檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共1頁

財政部　函

地址：116252臺北市羅斯福路6段142巷1號

聯絡人：侯旭娟

電話：02-23228000　#8182

Email：hjhou@mail.mof.gov.tw

受文者：中華民國人壽保險商業同業公會

發文日期：中華民國109年6月15日

發文字號：台財際字第10900590942號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：如主旨(109N001703_1_150910115622.pdf、109N001703_2_150910115622.odt、1

09N001703_3_150910115622.odt)

主旨：檢送本部109年6月15日台財際字第10900590940號令(含附

件「金融機構執行稅務用途金融帳戶資訊電子申報作業要

點」部分規定修正規定及修正對照表)影本1份，請查照轉

知。

正本：中華民國銀行商業同業公會全國聯合會、中華民國證券商業同業公會、中華民國

人壽保險商業同業公會、中華民國證券投資信託暨顧問商業同業公會、中華民國

信託業商業同業公會、中華民國期貨業商業同業公會、中華民國票券金融商業同

業公會、全國農業金庫股份有限公司、中華民國信用合作社聯合社、財政部臺北

國稅局、財政部高雄國稅局、財政部北區國稅局、財政部中區國稅局、財政部南

區國稅局、財政部財政資訊中心

副本：行政院農業委員會、金融監督管理委員會、財政部賦稅署、財政部法制處(均含

附件) 2020/06/15
10:02:13

金融機構執行稅務用途金融帳戶資訊電子申報作業要點部分規定修正

規定

五、申報期間及方式：

(一)自一百零九年起，每年六月一日至六月三十日應透過「金融機構資料

申報系統」(以下簡稱申報系統)網路申報上一曆年度相關資訊。

(二)更正、逾期或展延申報亦應透過申報系統，以網路申報方式辦理。

七、申報金融機構及其代理申報機構(人)自一百零九年三月一日起，應於申報

系統註冊帳號，以該帳號登入進行網路申報測試、接收申報系統通知訊

息、辦理金融帳戶資訊申報、更正、申請展延申報及補報等。

九、網路申報測試期間：

自一百零九年起，每年三月一日至四月三十日；如遇第十六點之一第一款

規定事由，財政部得視實際情形延長測試期間。

十六、逾期申報：

(一)申報金融機構或其代理申報機構(人)逾申報期限申報者，應依前四點

作業規定辦理申報。

(二)申報期間末日如遇申報系統異常或系統網路異常，致無法提供上傳及

申報服務，於原因消滅後十日內(以財政部登載於申報系統之日期為

準)申報者，或依第十六點之一規定得展延申報，且於展延申報期限內

申報者，視為未逾期申報案件。

十六之一、展延申報：

(一)適用條件：申報金融機構、代理申報機構(人)或受委任辦理稅務用途

金融帳戶資訊處理或申報之人員，因天災、事變或不可抗力之事由遲

誤第五點第一款所定申報期間，符合財政部依本辦法第五十一條第二

項規定公告展延申報要件者。所稱天災、事變或不可抗力之事由，指

震災、風災、水災、旱災、寒害、火災、土石流、海嘯、瘟疫、蟲災

、戰爭、核災、氣爆，或其他不可預見、不可避免之災害或事件，且

非屬人力所能抗拒者為限。

(二)適用程序：

1.財政部公告全面展延者：免提出申請。

2.財政部公告符合特定要件始得申請展延者：

(1)申報金融機構或其代理申報機構(人)應於申報期間屆滿前，備妥

1

依財政部公告所定應檢附之證明文件，透過申報系統，向該管稅

捐稽徵機關提出申請。

(2)因天災、事變或不可抗力之事由，致不能於規定期間內提出申請

者，得依行政程序法第五十條規定，於其原因消滅後十日內，透

過申報系統提出申請。

(三)展延申報期限：依財政部公告所定期限為準。申報金融機構經公告或

核准展延申報者，應依第十三點規定於展延申報期限屆滿前辦理申

報。

2

金融機構執行稅務用途金融帳戶資訊電子申報作業要點部分規定修正

對照表

修正規定 現行規定 說明

五、申報期間及方式：

(一)自一百零九年起，每

年六月一日至六月

三十日應透過「金

融機構資料申報系

統」(以下簡稱申報

系統)網路申報上一

曆年度相關資訊。

(二)更正、逾期或展延申

報亦應透過申報系

統，以網路申報方

式辦理。

五、申報期間及方式：

(一)自一百零九年起，每

年六月一日至六月

三十日應透過「金

融機構資料申報系

統」(以下簡稱申報

系統)網路申報上一

曆年度相關資訊。

(二)更正申報或逾期補報

亦 應 透 過 申 報 系

統，以網路申報方

式辦理。

配合金融機構執行共同申

報及盡職審查作業辦法(以

下簡稱本辦法)第五十一條

增訂第二項展延申報期間

之規定，第二款增訂展延

申報亦應透過網路申報方

式辦理。

七、申報金融機構及其代理申

報機構(人)自一百零九年

三月一日起，應於申報

系統註冊帳號，以該帳

號登入進行網路申報測

試、接收申報系統通知

訊息、辦理金融帳戶資

訊申報、更正、申請展

延申報及補報等。

七、申報金融機構及其代理申

報機構(人)自一百零九年

三月一日起，應於申報系

統註冊帳號，以該帳號登

入進行網路申報測試、接

收申報系統通知訊息、辦

理金融帳戶資訊申報、更

正及補報等。

配合本辦法第五十一條增

訂第二項展延申報期間之

規定，增訂須以註冊帳號

登入申請展延申報。

九、網路申報測試期間：

自一百零九年起，每年

三月一日至四月三十日

；如遇第十六點之一第

一款規定事由，  財政部

得視實際情形延長測試

期間。

九、網路申報測試期間：

自一百零九年起，每年

三月一日至四月三十

日。

參考本辦法第五十一條增

訂第二項展延申報期間之

規定，增訂測試期間亦得

視天災、事變或不可抗力

事由之實際情形延長。

十六、逾期申報：

(一)申報金融機構或其代

理申報機構(人)逾

申報期限申報者，

應依前四點作業規

定辦理申報。

(二)申報期間末日如遇申

十六、逾期申報：

(一)申報金融機構或其代

理申報機構(人)逾

申報期限申報者，

應依前四點作業規

定辦理申報。

(二)申報期間末日如遇申

配合本辦法第五十一條增

訂第二項展延申報期間之

規定，第二款增訂得展延

申報且依展延申報期限完

成申報者，視為未逾期申

報。

1

報系統異常或系統

網路異常，致無法

提供上傳及申報服

務，於原因消滅後

十日內(以財政部登

載於申報系統之日

期為準)申報者，  或

依第十六點之一規

定得展延申報，且

於展延申報期限內

申報者，視為未逾

期申報案件。

報系統異常或系統

網路異常，致無法

提供上傳及申報服

務，於原因消滅後

十日內(以財政部登

載於申報系統之日

期為準)申報者，視

為 未 逾 期 申 報 案

件。

十六之一、展延申報：

(一)適用條件：申報金融

機構、代理申報機

構(人)或受委任辦

理稅務用途金融帳

戶資訊處理或申報

之人員，因天災、

事變或不可抗力之

事由遲誤第五點第

一 款 所 定 申 報 期

間，符合財政部依

本辦法第五十一條

第二項規定公告展

延申報要件者。所

稱天災、事變或不

可抗力之事由，指

震 災 、 風 災 、 水

災、旱災、寒害、

火災、土石流、海

嘯、瘟疫、蟲災、

戰 爭 、 核 災 、 氣

爆，或其他不可預

見、不可避免之災

害或事件，且非屬

人力所能抗拒者為

限。

(二)適用程序：

一、本點新增。

二、配合本辦法第五十一

條增訂第二項展延申

報期間之規定，定明

適用條件；天災、事

變或不可抗力之事由

定義；適用程序、應

檢附文件、展延申報

期 限 及 展 延 申 報 方

式。

三、考量金融帳戶資訊申

報相關作業具跨境分

工特性，適用條件對

象除申報金融機構及

代理申報機構(人)，

並納入受前揭機構委

任辦理稅務用途金融

帳戶資訊處理或申報

之主辦員工、外包廠

商等關鍵重要人員。

2

1.財政部公告全面

展延者：免提出

申請。

2.財政部公告符合

特定要件始得申

請展延者：

(1)申報金融機構

或其代理申報

機構(人)應於

申報期間屆滿

前，備妥依財

政部公告所定

應檢附之證明

文件，透過申

報系統，向該

管稅捐稽徵機

關提出申請。

(2)因天災、事變

或不可抗力之

事由，致不能

於規定期間內

提出申請者，

得依行政程序

法第五十條規

定，於其原因

消 滅 後 十 日

內，透過申報

系 統 提 出 申

請。

(三)展延申報期限：依財

政部公告所定期限

為準。申報金融機

構經公告或核准展

延申報者，應依第

十三點規定於展延

申報期限屆滿前辦

理申報。

3